
Viděl jsem pod sluncem...
teologie biblické knihy Kazatel

Compiled May 16, 2025 9:28:11 PM by Document Globe ®   1

Uvedení do teologie knihy Kazatel formou přednášek spojených s diskusí. Nabídka postojů minimalistického mudrce v
dějinném i v současném kontextu biblické teologie.

Garant a vyučující kurzu
Pavel Větrovec

Počet hodin:
16 hodin
8 setkání

Výuka:
celoroční kurz
úterý
16:00 - 17:30

Přehled přednášek
• 1. setkání: 4. 11. 2025

I. Úvod
Svitek ke svátku Sukkót: plody i pomíjivost života – zaměření a teologie knihy Kazatel; struktura a struktury
knihy; různé pohledy na osobu lidského autora knihy – kdo je Kazatel?; datace knihy; styl a teologická
metoda autora; jazyk spisu; kanonicita knihy; záhady a výzvy poselství Kazatele.

• 2. setkání: 18. 11. 2025
II. Komentář
Kaz 1 – 2: hebel: vánek nebo pomíjivost? (Proč psát o únavě a zmaru? Nic nového pod sluncem, a přesto se
hledá smysl, moudrost i potěšení.)

• 3. setkání: 2. 12. 2025
Kaz 3 – 6: jaký užitek pro člověka? (Uspořádání času i lidská námaha, nespravedlnost i soud. Různé životní
situace: práce pro druhé, „běda samotnému“, střízlivost při modlitbě v chrámu, „kdo miluje peníze, nenasytí se jimi“.)

• 4. setkání: 16. 12. 2025
Kaz 7 – 10: co je lepší? (Začátek nebo konec života?, moudrost nebo peníze?, špatná žena nebo smrt?, poslušnost
vůči králi, ale člověk nezná ani smysl věcí, ani svůj úděl, ani délku života. Moudrost je lepší než moc, zvlášť když
ji doprovází hloupost, žvanění a nezkušenost.)

• 5. setkání: 3. 2. 32026
Kaz 11 – 12: bázeň Boží jako lék v lidské nejistot (aktivita počítá s limitem poznání, užívání pomíjivého mládí,
které pamatuje na úskalí stáří. Kazatel byl moudrý a bázeň před Bohem je všechno)

• 6. setkání: 17. 2. 2026
III. Teologie
Kazatel v judaismu

• 7. setkání: 3. 3. 2026
Antropologie a teologie u Kazatele

• 8. setkání: 17. 3. 2026
Kazatel v křesťanství a v širších kontextech (Egypt, Mezopotámie, arabský i evropský svět). Celkový odkaz
knihy.

Absolventi můžou na požádání obdržet osvědčení o absolvování programu, pokud se účastnili min. 75 % přednášek.



Compiled May 16, 2025 9:28:11 PM by Document Globe ®   2

Přihláška do kurzu a zaplacení poplatku
Období pro podání přihlášky: 22.9.2025
Číslo kurzu: 10711
Cena kurzu: 1.500 Kč

Poté, co zašlete přihlášku v elektronické nebo papírové podobě je potřeba uhradit poplatek převodem na účet
32034061/0100. Pro rozpoznání Vaší platby je bezpodmínečně nutné uvést:
Variabilní symbol: číslo přihlášky;
Specifický symbol: číslo kurzu.

Při neúčasti na kurzu se poplatek nevrací.

Před začátkem kurzu Vám prostřednictvím e-mailu včas zašleme všechny potřebné informace.


